
Školy a škôlky sú znovu otvorené
Od 1. júna sa opäť začala 
výchovno-vzdelávacia práca 
v ôsmich mestských škôl-
kach a troch školách. Do lavíc 
skôl sa zatiaľ vrátili len žiaci 
z 1. až 5. ročníka. Vytvore-
nie podmienok na otvorenie 
škôl a škôlok bolo výzvou aj 
pre samosprávu. Jednak bolo 
potrebné zabezpečiť technic-
ké podmienky pre vykonáva-
nie bezpečnostných opatrení, 
ktoré určilo ministerstvo škol-
stva, jednak sa mali v relatív-

ne krátkom čase zmapovať 
potreby rodičov. Do nižších 
ročníkov škôl sa vrátilo asi 
75-80 % žiakov, ale v prípade 
škôlok ide o menší počet detí. 
Do Základnej školy Mateja 
Bela sa vrátilo 402 žiakov, do 
Základnej školy Mateja Korví-
na 186 žiakov a do Základnej 
školy Mliečno 65 žiakov. Zo 
750 škôlkarov sa necelých 
50 % vrátilo do výchovných 
inštitúcií. Do materskej školy 
na Školskej ulici sa vrátilo 45 

detí, na ulici Márie 26 detí, 
na Veternej ulici 51 detí, na 
Poľovníckej 25 detí, na Dunaj-
skej 60 detí, na Gazdovskom 
rade 36 detí a v Mliečne 13 
detí. Práca v školách prebie-
ha s maximálnym počtom 20 
žiakov v skupine, kým v škôl-
kach sa môžu vytvoriť maxi-
málne 15-členné skupinky. 
Kontakt jednotlivých skupín 
tiež minimalizujú. Pedagó-
govia budú klásť dôraz aj na 
to, aby deti trávili čo najviac  

času vonku, na otvorenom 
priestranstve.
Je dôležité vedieť, že rodičia 
nemôžu vstúpiť do škôl. V 
prípade škôlok sa viacerí ria-
ditelia tiež rozhodli, že deti 
prevezmú od rodičov už pri 
bráne. Otváracia doba týchto 
inštitúcií je od 7.00 do 16.00.
Otvorením škôl a škôlok chce-
lo vedenie mesta pomôcť 
rodičom, i keď toto rozhodnu-
tie nebolo lacné a vyžadovalo 
veľa organizačnej práce.    (la)
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Šamorínu sa hovorí aj ako 
mesto športu. Nečudo. V 
našich kluboch športuje veľa 
detí, z ktorých viacerí to 
dotiahli na absolútny vrchol. 
Reprezentovali našu krajinu 
na olympiádach, alebo na sve-
tových podujatiach. V januári 
sme držali palce šamorínskej 

odchovankyni Eszter Méri na 
juniorskom grandslamovom 
turnaji v Austrálií. 
V jej šľapajach ide ďalšia 
nádej tenisového klubu ŠTK. 
Štrnásťročná Karin Jávorko-
vá, ktorej obľúbenou farbou 
je oranžová a vo voľnom čase 
veľmi rada žongluje s loptič-

kami. Pre študentku gymnázia 
Milana Rastislava Štefánika je 
tenis všetko. Miluje túto hru, 
tvrdo trénuje a teší sa na kaž-
dé tenisové podujatie. Nesní-
va, ale dáva si reálne ciele. 
Vždy sa sústreďuje iba na 
najbližšiu udalosť. Stojí pev-
nými nohami na zemi. Pozor-

nými očami sleduje najlepších 
tenisov, snaží sa od nich učiť. 
Každý deň ju motivuje teniso-
vá loptička, ktorú má vystave-
nú vo svojej izbe. Je na nej aj 
podpis svetovej jednotky Srba 
Novaka Djokoviča.
   Tibor Duducz  

Viac na strane 10.

Karin Jávorková: 
Získaný autogram 
od Novaka Djokoviča
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COVID-19: Uvoľnili sa ďalšie opatrenia
Posledné týždne priniesli rad 
ďalších opatrení, vďaka ktorým 
sa život postupne vracia do nor-
málu.
V druhej polovici mája vstúpila 
do platnosti už štvrtá fáza uvoľ-
ňovania reštriktívnych opatrení 
prijatých v súvislosti s pandé-
miou nového koronavírusu.
Vďaka nej sa otvorili kiná a 
divadlá, obchodné centrá bez 
det ských kútikov, prírodné i u me-
lé kúpaliská, wellness, kú pele, 
masáže, kasína, tetovacie saló-
ny a ďalšie prevádzky. Členovia 
športových klubov už môžu pou-
žívať vnútorné plavárne a špor-
toviská, zašportovať si môžeme 
aj na vonkajších ihriskách, avšak 
len s vylúčením obecenstva. 
Otvorili sa aj vnútorné turistic-
ké atrakcie okrem zoologických 
a botanických záhrad a opäť 
môžeme využívať služby verej-
ného stravovania v interiéri.

Čo s rúškami?
Nemenej dôležitým krokom 
bolo, že začiatkom júna sa zrušili 
aj otváracie hodiny pre dôchod-
cov. Epidemiologička Zuza-
na Krištúfková zároveň vyzvala 
dôchodcov a tých, ktorí trpia na 
chronické ochorenia, aby si chrá-
nili zdravie, vyhýbali sa veľkým 
podujatiam a nosili rúška.
Povinnosť nosiť rúška vonku a 
na hromadných podujatiach sa 
od 3. júna skrátila na vzdiale-
nosť do dvoch metrov, vnútri je 
ich povinné nosiť. Od 10. júna sú 
povolené hromadné podujatia 
do 500 osôb, od 1. júla do konca 
roka to má byť 1000 osôb. Na 
kultúrnych podujatiach nemusia 
mať umelci test, zavádza sa tiež 
šachovnicové sedenie namiesto 

odstupu dvoch metrov, týkať sa 
to má aj zhromažďovania sa v 
kostoloch.

Otvorenie hraníc
Štátne hranice medzi Českom, 
Maďarskom, Rakúskom a Slo-
venskom sú od 5. júna pre 
občanov týchto krajín otvorené 
bez obmedzení. Oznámili to na 
slovensko-maďarskom hranič-
nom priechode Medveďov - 
Vámosszabadi predseda vlády 
SR Igor Matovič (OĽaNO) spolu 
s maďarským vicepremiérom 
Zsoltom Semjénom.
Slovenský premiér ocenil, že 
občania oboch krajín pristupo-
vali ku koronavírusovej pandémii 
zodpovedne. Podľa Semjénových 
slov bola dohoda medzi uvede-
nými štyrmi krajinami o zrušení 
doterajších epidemiologických 
opatrení možná z toho dôvodu, 
že pandémia je už na ústupe - 
preto je možné uskutočniť veľmi 
dôležitú etapu otvárania.

Minister vnútra Roman Mikulec 
na hraničnom priechode Petržal-
ka - Berg povedal, že otváraním 
hraníc sa pandémia nového koro-
navírusu nekončí. Štafetu zod-
povednosti odovzdal občanom, 
ktorí budú prechádzať hranicami.
„Poprosím všetkých, ktorí sa 
hlavne budú vracať z ešte riziko-
vých krajín, aby boli zodpovední 
voči nám všetkým a nepokazili 
sme si to,“ skonštatoval.
Bez povinnosti karantény alebo 
predloženia negatívneho testu 
na ochorenie COVID-19 môžu 
bez časového ohraničenia prísť 
na Slovensko všetky osoby s trva-
lým alebo prechodným pobytom 
alebo osoby zdržiavajúce sa na 
území Česka, Maďarska, Rakúska 
alebo na území Slovenska, kto-
ré vstupujú do SR cez hraničné 
priechody z troch spomínaných 
susedných štátov. Môžu sa pre-
ukázať napríklad preukazom o 
zdravotnom poistení, nájomnou 
zmluvou, pracovnou zmluvou, 
potvrdením od zamestnávateľa, 
poistnou zmluvou alebo potvrde-
ním o platbe inkasa.

Dovolenka pri mori?
Epidemiologická situácia v 
Chorvátsku, Grécku a čiastočne 
aj v Bulharsku je podľa premié-
ra Igora Matoviča dobrá. Chce 
začať intenzívne rokovania s 
týmito krajinami v súvislosti s 
cestovaním ľudí na dovolenku 
do týchto destinácií. Je to pod-
ľa neho ešte otvorená otázka. 

„Budeme sa snažiť nájsť bezpeč-
nú cestu, aby mohli ľudia tráviť 
dovolenku pri mori,“ dodal.

Návštevy v Ambrózii 
sú opäť umožnené

Od 3. júna 2020 sú návštevy v 
Domove seniorov Ambrózia za 
dodržanie predpisov a preven-
tívnych opatrení opäť umožne-
né. Zatiaĺ sa realizujú vo von-
kajších priestoroch zariadenia, 
v oddychovej záhrade domova, 
na vyčlenených laviciach pod 
orechom. Frekvencia návštev 
u jedného prijímateľa sociálnej 
služby je raz denne, maximálne 
dvakrát do týždňa. V odôvod-
nených prípadoch so súhlasom 
riaditeľa a dennej sestry počet 
návštev môže byť vyššia. V rov-
nakom čase je možná návšteva 
len jedného prijímateľa. Od 15. 
júna 2020 budú návštevy umož-
nené aj v interiéri zariadenia a to 
v spoločenskej miestnosti. Ter-
mín návštev je potrebné vopred 
dohodnúť na telefónnom čísle 
031-562 2169. Časový harmono-
gram návštev nájdete na webo-
vej stránke inštitúcie zpssamo-
rin.sk.
Vedenie Šamorína medzi prvý-
mi prijalo preventívne opatrenia 
na zamedzenie šírenia choroby 
COVID-19. V Domove seniorov 
Ambrózia boli návštevy zakáza-
né už 6. marca, o dva dni neskôr 
nariadil primátor mesta všetkým 
klubom dôchodcov prerušiť svo-
ju činnosť.                          (TASR, la)

Od 1. júna MsÚ funguje naplno
Vzhľadom na zmiernenie ochranných opatrení zavedených v súvis-
losti s pandémiou COVID-19, od 1. júna 2020 na MsÚ sa stránky 
vybavujú podľa pôvodnych stránkových hodín a to nasledovne:
pondelok: od 8.00 hod. do 12.00 hod. a od 13.00 hod. do 16.00 hod.
streda: od 8.00 hod. do 12.00 hod. a od 13.00 hod. do 17.30 hod.
piatok: od 8.00 hod. do 13.30 hod.
Prosíme vás, aby ste sa pri vstupe do budovy riadili inštrukcia-
mi zamestnancov mestského úradu. Odporúčame vám, aby ste 
pri vybavovaní úradných záležitostí podľa možnosti aj naďalej 
uprednostňovali elektronickú komunikáciu prostredníctvom 
telefónu alebo e-mailu.

Epidemiologické opatrenia sa postupne uvoľňujú, ale šamorínsky klub dôchodcov zatiaľ zostáva 
zatvorený, aby sa vírus neobjavil medzi seniormi. Je možné, že klub neotvoria počas celého leta. Dúfa-
me, že organizácie dôchodcov a zväzu telesne postihnutých budú môcť uskutočniť svoje plánované 
podujatia v inej forme a v inom termíne.
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Na R7 môže byť do konca júna 
spustená skúšobná prevádzka

Mesto 29. mája navštívil štát-
ny tajomník Ministerstva 
do p ravy a výstavby Jaro-
slav Kmeť, aby sa informoval  
o problémoch nášho regiónu. 
Štátneho tajomníka sprevá-
dzala riaditeľka jeho kancelárie 
Alexandra Horná a generálny 
riaditeľ sekcie cestnej dopravy  
a pozemných komunikácií Peter 
Varga. Delegáciu prijal primá-
tor nášho mesta Csaba Orosz  
a viceprimátor Gábor Veres. 
Primátor mesta informoval 
členov delegácie o rozvo-
ji dopravnej infraštruktúry 

v oblasti Šamorína, predo-
všetkým o odovzdaní úseku 
rýchlostnej cesty R7 Holice – 
Dunajská Lužná do prevádzky,  
o projekte Dunajbus a o prípad-
nej možnosti napojenia mesta 
na železničnú sieť. Generálny 
riaditeľ Peter Varga v súvislosti 
s výstavbou R7 uviedol, že je 
šanca na to, aby úsek Holice – 
Dunajská Lužná bol do konca 
júna spustený v skúšobnej pre-
vádzke. O projekte Dunajbus sa 
štátny tajomník vyjadril, že jeho 
realizácia v súčasnej ekonomic-
kej situácii nie je prioritou.   (l)

Rokovanie o čističke 
odpadových vôd v Mliečne

Bytový podnik odkladá 
väčšie investície na neskôr

Neznesiteľný zápach, ktorý 
sa občas šíri z čističky odpa-
dových vôd v mestskej časti 
Mliečno, bol témou rokovania, 
ktoré sa uskutočnilo 27. mája 
na mestskom úrade za prítom-
nosti primátora nášho mesta 
Csabu Orosza, viceprimáto-
ra Gábora Veresa, prednostu 
MsÚ Ervina Sármánya, riadite-
ľa dunajskostredského odštep-
ného závodu Západosloven-
skej vodárenskej spoločnosti, 
a. s. so sídlom v Nitre Ladisla-
va Sebőa a vedúceho ČOV  
v Šamoríne Ivana Lobotku.
Podľa slov riaditeľa ZVS došlo 
v poslednom čase na čističke 
odpadových vôd v Šamoríne 
krátko za sebou k niekoľkým 
poruchám na technických 
zariadeniach, čo nepriamo 
spôsobilo zápach. Pokazené 
technické zariadenia boli opra-
vené a opätovne uvedené do 
prevádzky už 7. mája. Nakoľko 
sa jedná o biologické čistenie 

odpadových vôd pomocou 
mikroorganizmov – baktérií, 
je potrebný určitý čas, aby sa 
dostatočne rozmnožili. Podľa 
stanoviska závodu so sídlom 
v Nitre, toto môže trvať aj nie-
koľko týždňov. Riaditeľ vylúčil 
ľudské pochybenie a dodal, 
že majú vypracovaný projekt  
na komplexnú rekonštrukciu a 
rozšírenie šamorínskej čističky.
Na miestnej prehliadke sa zis-
tilo, že zápach sa šíri z jednej 
nádrže čističky. Podľa riadite-
ľa je potrebné počkať, kým sa 
usadeniny vyčistia a baktérie 
znovu nastolia rovnováhu. 
Zápachom šíriacim sa z ČOV  
v mestskej časti Mliečno sa 
zaoberalo na svojom posled-
nom zasadnutí dňa 5. mája aj 
mestské zastupiteľstvo, inter-
peláciu vo veci vzniesol posla-
nec Jozef Nagy. Západosloven-
ská vodárenská spoločnosť,  
a. s. sa ospravedlňuje a obyva-
teľov prosí o strpenie.           (la)

Samospráva vo februári zvoli-
la nového riaditeľa Mestského 
bytového podniku, je ním Ing. 
Alexander Kürthy. 
„Musím sa sústrediť na opti-
malizáciu príjmov a výdavkov 
a na prísne predpisy Európskej 
únie v oblasti dodávania tepla, 
ktoré onedlho vstúpia do plat-
nosti. Dodávanie tepla a tep-
lej vody je u nás zabezpečené 
výhradne využívaním zemného 
plynu, preto do roku 2025, kým 
nové normy vstúpia do plat-
nosti, musíme začať využívať aj 
iné zdroje energie. Momentál-
ne sa zaoberám prípravou rea-
lizačnej štúdie, ktorá je zame-
raná na možnosti využívania 
geotermálnej energie. Druhým 

smerom je zváženie možnosti 
využívania kogeneračných jed-
notiek a vypracovanie súvisia-
cich realizačných štúdií. Žiaľ, 
obmedzenia kvôli pandémii 
koronavírusu spomalili aj tieto 
procesy“ – vysvetľoval riaditeľ.
Bytový podnik uzavrel do kon-
ca marca obdobie diaľkové-
ho vykurovania za rok 2019. 
„Vlastníkom nami spravova-
ných bytov sme doručili vyúč-
tovanie koncom mája. Začne-
me aj s údržbami a opravami, 
ktoré boli naplánované na leto, 
ale kvôli deficitu v rozpočte, 
žiaľ, musíme väčšie investície 
odložiť. Tento rok už určite na 
rad neprídu“ – vyhlásil Alexan-
der Kürthy.   (s)

Šamorín navštívila delegácia z Ministerstva dopravy na čele so štátnym 
tajomníkom Jaroslavom Kmeťom (tretí zľava)

Pokazené zariadenia boli opravené, baktérie čoskoro znovu nastolia 
rovnováhu

Ing. Alexander Kürthy: „Zvažujeme možnosť využívania geotermálnej energie“
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Na muške: Ekologická stabilita Žitného ostrova
Primátor Šamorína a predsta-
vitelia ďalších 21 samospráv 
Žitného ostrova podpísali dek-
laráciu, v ktorej sa dožadujú 
nápravy regionálneho územ-
ného systému ekologickej sta-
bility okresu Dunajská Streda 
(RÚSES).
Deklarácia, ktorú inicioval pri-
mátor Csaba Orosz, okrem 
iného kritizuje, že spracovateľ 
dokumentu pri stanovení vply-
vov vodného diela Gabčíkovo 
na ekológiu krajiny počítal iba s 
pozitívnymi vplyvmi a nezohľad-
nil jeho negatívne stresové fak-
tory, ktorými sú medzinárodná 
lodná doprava, intenzívne vyu-
žívanie úsekov brehu na oddych 
a rekreáciu, zníženie hladiny a 
dynamiky podzemných vôd vo 
vnútorných územiach okresu 
zapríčinené výstavbou vodné-
ho diela Gabčíkovo, vysychanie 
mokradí a zazemnených ramien 
Dunaja v poľnohospodárskej 
krajine, nedostatočne riešené 
čistenie dna nádrže od neprie-
pustných a znečistených sedi-
mentov ohrozujúcich podzemnú 
vodu,  prevádzkový poriadok 
vodného diela uprednostňujúce 
výrobu elektrickej energie pred 
ekológiou, zvýšená erózia dna 

toku Dunaja pod vodným dielom 
a ďalšie. Prehlásenie poukazuje aj 
na vysychanie lužných lesov, na 
nelegálnu stavebnú činnosť vo 
vnútrozemskej delte Dunaja, na 
slabé fungovanie štátnej ochra-
ny prírody a na problémy veľko-
blokového poľnohospodárstva 
v západnej časti okresu. Za 
možné riešenie navrhujú sig-
natári vytvoriť v území najviac 
postihnutom neprítomnos-
ťou otvorených vodných plôch 
nový systém umelých kanálov a 
pomocou nich obnoviť mokrade 
a mŕtve ramená.
„Vysychanie lužných lesov je 
pretrvávajúcim problémom 
ramenného systému Dunaja, 

preto som považoval za dôle-
žité podniknúť krok na úrovni 
dotknutých samospráv“, uvie-
dol Csaba Orosz.

Národný projekt záchrany 
Žitného ostrova

Poslankyňa Národnej rady 
SR Anna Zemanová spustila 
začiatkom júna národný pro-
jekt záchrany Žitného ostrova. 
Chce, aby ľudia našli efektívne 
riešenia, ktoré zabránia zne-
čisteniu podzemných vôd cez 
chránenú vodohospodársku 
oblasť Žitného ostrova. Odbor-
níci a aktivisti môžu posielať 
svoje nápady na webovú strán-
ku poslankyne. Nápady bude 

Zemanová zbierať do konca 
leta. Následne ich prekonzul-
tuje s odborníkmi a predloží 
vláde. „Mám predstavu, ako by 
to mohlo fungovať, ale mojím 
cieľom je neobmedzovať ľudí s 
riešeniami, ktoré by mohli prísť. 
Je to otvorená databáza a už 
dnes nám ľudia píšu,“ pozna-
menala Zemanová. Ako príklad 
spomenula haváriu v Slovnafte, 
kde rôzni ľudia predstavili udr-
žateľné riešenie, ktoré zachráni-
lo ostrov od znečistenia.
„Tu nejde o sanáciu jednotlivých 
zdrojov a skládok, prioritou je 
zastaviť toxický mrak na území, 
na ktorom sa infiltruje voda do 
Žitného ostrova,“ uviedla.
Štátny tajomník Ministerstva 
hospodárstva SR Karol Galek 
súčasne deklaroval, že ak sa má 
ropovod Družba prepojiť s rafi-
nériou vo Schwechate, tak jedi-
ne mimo Žitného ostrova. Brati-
slavský samosprávny kraj podľa 
jeho predsedu Juraja Drobu 
požiadal o vyradenie projektu 
ropovodu Bratislava – Schwe-
chat Pipeline s trasovaním cez 
Žitný ostrov zo zoznamu kandi-
dátskych projektov spoločného 
záujmu (PCI) v oblasti ropnej 
infraštruktúry.             (TASR, kl)

Poďakovanie dobrovoľným darcom krvi
Šamorínsky miestny spolok Slovenského červeného kríža 

vyjadruje svoje poďakovanie Jozefovi Vodnyánszkému, Jáno-
vi Kožichovi, Miriame Birošovej, Gáborovi Nagyovi, Michaele 
Nagyovej a Orsolyi Krajcsovicsovej, za to, že 13. mája 2020 

dobrovoľne darovali krv.

SPOMIENKA 

„Osud vám nedoprial s nami dlhšie byť,
no v našich srdciach zostávate stále žiť.“

Dňa 6. júna 2020 uplynulo 12 rokov, čo nás 
vo veku 40 rokov náhle a nečakane opustil 
milovaný syn, brat a strýko František Hrančo.
24. júna 2020 uplynie 15 rokov, čo nás vo veku 
58 rokov navždy opustil náš milovaný manžel, 
otec a starý otec František Hrančo  
zo Šamorína.                         Smútiaca rodina

Martin Fehér - Lenka Krištofová

V MÁJI UZAVRELI MANŽELSTVO

Autobusová linka Čilistov-Kvetoslavov bola zrušená
Prevádzku autobusovej linky 
premávajúcou medzi Čilisto-
vom a železničnou stanicou v 
Kvetoslavove v zmysle dohody 
vedenia trnavskej župy a mes-
ta Šamorín 31. mája ukončili. 
Jedným z dôvodov vyradenia 
linky je očakávané zníženie 
rozpočtu mesta v dôsledku 
výpadku časti príjmov z podie-
lových daní, čo v prípade Šamo-
rína predstavuje okolo 1,6 mil. 

eur na tento rok. Autobusová 
linka začala premávať v máji 
roku 2015, na jej financovaní sa 
spolupodieľal Trnavský samo-
správny kraj, mesto Šamorín a 
športový a voľnočasový rezort 
x-bionic® sphere. Spočiat-
ku premávala 25-krát denne, 
ale počet spojov bol pre nízku 
vyťaženosť zredukovaný na 
19. Neskôr x-bionic® sphere 
odstúpil od spolufinancova-

nia linky, odvtedy dve tretiny 
nákladov hradila samosprá-
va nášho mesta, tretinu VÚC 
Trnava. V prípade Šamorína 
to činilo vyše 20 tis. eur ročne. 
Dôvodom zrušenia linky č. 201 
429, prevádzkovanej spoloč-
nosťou SAD Dunajská Streda, 
a.s. je jej nízka vyťaženosť a 
výpadok časti príjmov z podie-
lových daní zapríčinený pandé-
miou COVID-19.                     (la)

Unikátna vnútrozemská delta Dunaja

Linka č. 201 429 už nepremáva
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Mestské kultúrne stredisko ožije až v septembri
Protiepidemiologické opatre-
nia takmer znemožnili fungo-
vanie kultúrneho strediska. O 
obnovení činnosti sme sa roz-
právali s riaditeľkou strediska 
Myrtil Nagy.

Čo sa v stredisku dialo od 
marca?
V zmysle nariadenia ústredného 
krízového štábu sme zatvorili kul-
túrne stredisko a až do začiatku 
júna sme pracovali v skrátenom 
pracovnom režime. Tento čas 
sme využili na údržbu a renová-
ciu budovy. Obnovili sme naprí-
klad podlahu veľkej sály, spravili 
sme veľké upratovanie a vyma-
ľovali sme steny. Momentálne 
pracujeme na novom rozvrhu 
podujatí a predstavení na perma-
nentku, ktoré boli zrušené.

Čo bude so zakúpenými vstu-
penkami a čo môžu očakávať tí, 
ktorí majú permanentku?
Zakúpené vstupenky budú plat-
né v nových termínoch. Tí, kto-
rým nevyhovuje náhradný ter-
mín, dostanú poukážku v cene 
vstupenky, ktorú môžu využiť na 

ktoromkoľvek inom predstavení 
do 31. decembra 2021. Tí, ktorí 
majú permanentku a zakúpia si  
ju aj na ďalšiu divadelnú sezó-
nu, dostanú 15 percentnú zľavu 
pri kúpe novej parmanentky ako 
kompenzáciu za zrušené podu-
jatia. Nové termíny a informácie 
zverejníme aj na našej webovej 
stránke.

Kedy môžu umelecké súbory 
znovu pracovať?
V prvom kole sme mohli povo-

liť skúšky len kapelám. Taneč-
né súbory a zmiešaný zbor 
zatiaľ skúšať nemôžu. Budeme 
radi, ak s nimi môžeme začať 
pracovať v septembri resp.  
v poslednom štvrťroku. 

Ktoré termíny podujatí sa 
zdajú byť isté?
Dúfajme, že od septembra 
budeme môcť otvárať výstavy 
a začať s organizovaním kon-
certov – napríklad s koncertom 
Zorána, večierkom Petra Mar-

cina, a divadelnými predsta-
veniami. Ak nesprísnia opat-
renia, môžeme zorganizovať aj 
talentovú súťaž Hudba v duši  
a stretnutie detských folklór-
nych tanečníkov Katica. Na 
január plánujeme aj založenie 
jedného nového klubu, v rámci 
ktorého chceme začať s rôz-
nymi školeniami. Všetky infor-
mácie sú dostupné na stránke 
mskssamorin.sk a počas strán-
kových hodín môžu zavolať aj 
na číslo +421 31 562 2241.  (s)

PONUKA MESTSKEJ KNIŽNICE 
ZSIGMONDA ZALABAIHO

Andrej Bán: 
Slon na Zemplíne. 
Vyrazte na cestu po Slovensku spolu s 
reportérom Andrejom Bánom. Cesta z 
východu na západ, od Čiernej nad Tisou 
po Bratislavu, a rovnako aj kľukatá púť v 
čase, od Jánošíka, cez Tisa, až po 'Ndran-
ghetu a „našich ľudí“, to je kniha reportáží 
Andreja Bána Slon na Zemplíne. Reportér 
a fotograf Andrej Bán pozná Slovensko ako 
vlastnú dlaň. Tridsať rokov brázdi jeho prašné i asfaltové cesty 
a popri tom spoznáva ľudí a ich príbehy. V jeho textoch výraz-
ne cítiť pozorné oko fotografa, v jeho fotografiách zase presný 
postreh výborného rozprávača. 

Charles Martin: Keď svrčky 
plačú. Kniha o srdci zo srdca 
Bývalý špičkový kardiochirurg Jonathan 
Reese Mitchell vie o srdci všetko. Volali 
ho lekár so zázračnými rukami. Zachránil 
životy stovkám pacientov, no svoju vlastnú 
manželku Emmu, lásku z detstva, uzdraviť 
nedokázal. Po jej smrti sa utiahne na breh 
jazera Burton, kde sa v anonymite márne 
snaží vyrovnať s tragédiou a čeliť pocitom 
viny. Zaprisahá sa, že už nikdy nevezme do 
rúk skalpel, a tak sa so svojím nevidiacim švagrom Charliem 
začne živiť renováciou starých pretekárskych lodí.

Výstava Moniky Pascoe 
Mikyškovej v At Home Gallery

Výstava Moniky Pascoe Mikyškovej s názvom Small shapes, 
v At Home Gallery, zriadenej v bývalej synagóge, je otvorená 
od 6. mája až do 20. júna. Inštalácia čerpá z prírodných tvarov 
a pretavuje ich do nových súvislostí a materiálov. Jej hlavnou 
inšpiráciou sa stal abstrahovaný tvar semienka. Nosným prv-
kom výstavy sú dva samostatne stojace oceľové stojany, kto-
ré sú držiakom pre keramické okrúhle platne a krehké objekty 
z papiera a kože. Tieto symbolizujú hlinené tabuľky v starej 
Mezopotámii. Výstava Small shapes je o všadeprítomnej sile 
prírody, ktorá udržuje rytmus nášho života a s ktorou sme 
previazaní viac, ako by sme si mysleli.       (l)

Kultúrny dom dlhé mesiace zíval prázdnotou.
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Keď sa zavreli školy a škôl-
ky kvôli pandémii korona-
vírusu, svoju činnosť pre-
rušilo aj Centrum peda-
gogicko-psychologického 
poradenstva a prevencie v 
Dunajskej Strede. Poskytova-
li iba telefonické konzultácie  
a poradenstvo fungovalo aj 
prostredníctvom e-mailu. O 
aktuálnej situácii a práci v cen-
tre sme sa rozprávali s riaditeľ-
kou centra, Evou Krippelovou. 

Ako ste prijali prerušenie 
činnosti centra?

Zastavenie činnosti v marci pri-
šlo veľmi náhle. Práve vtedy sme 
pripravovali previerky školskej 
spôsobilosti. Na ďalšie dva týžd-
ne sme už mali plán návštev, 
resp. previerok, ale táto práca sa 
zrazu prerušila. V ministerskom 
nariadení nás žiadali, aby sme 
zostali v kontakte so škôlkami a 
školami online alebo cez telefón, 
teda poradenstvo v tejto forme 
naďalej fungovalo, ale osobný 
kontakt s klientmi, školami a 
deťmi sa prerušil.

Čím sa presne poradenské 
centrum zaoberá?

Problémami, ktoré sú spojené s 
učením v škole. Rodičia a peda-
gógovia sa na nás obracajú s 
problémami výchovy, správania, 
poruchami učenia a poruchami 
osobnosti. Súčasťou našej práce 
je aj prevencia, najmä prevencia 

užívania drog, prevencia sociál-
nych problémov, resp. prevencia 
šikanovania a kriminálnej čin-
nosti. Pracujeme s veľmi širokou 
cieľovou skupinou od nultého 
roku až po mladých dospelých. 
V prípade škôlkarov v pred-
školskom veku preverujeme ich 
schopnosti a školskú spôsobi-
losť, snažíme sa identifikovať 
prípadné poruchy. Preverenie 
školskej spôsobilosti na Sloven-
ku nie je povinné. Každé dieťa, 
ktoré dovŕšilo šesť rokov, treba 
zapísať do školy a dieťa môže 
nastúpiť do prvého ročníka. V 
prípade, že má rodič pochyb-
nosti o pripravenosti dieťaťa, 
môže si vyžiadať psychologický 
posudok, na základe ktorého 
môže požiadať o odklad nástupu 
do školy.

Môžu túto previerku odporučiť 
pedagógovia škôlok? 

Samozrejme, pretože oni najlep-
šie poznajú schopnosti dieťaťa. 
Ak si pedagóg myslí, že by bolo 
dobré rodičov odborne infor-
movať, škôlka nás o to požiada. 
Po takejto požiadavke prídeme 
na skôlku, spravíme úvodnú 
prednášku a porozprávame sa 
s rodičmi. Najčastejšie je to v 
období pred zápismi do škôl.

Aké sú najčastejšie problémy?
Keď je šesťročné dieťa veľmi 
maličké, útle, rodičia sa často 
obávajú, že nebude vládať nosiť 

ani školskú tašku. Táto obava je 
síce oprávnená, ale kvôli tomu 
väčšinou netreba dieťaťu pre-
dĺžiť predškolské obdobie. To 
vyžaduje skôr lekársky posu-
dok. My preverujeme fyzické 
schopnosti dieťaťa. Jeho chôdzu, 
pohyb, rovnováhu, pýtame sa 
na to, či sa vie bicyklovať. Z psy-
chologickej stránky sledujeme 
jeho všeobecné znalosti – naprí-
klad či vie povedať svoju adresu 
alebo kde pracujú jeho rodičia, 
ďalej, ako vie recitovať básničky, 
či správne rozumie hovorenej 
reči, či vie rozlíšiť rôzne smery, 
ľavú a pravú stranu, či si všíma 
alebo či dokáže odpozorovať 
rozdiely. Samozrejme preveru-
jeme aj sociálnu zrelosť dieťaťa, 
napríklad, že do akej miery sa 
vie zapojiť do diania v skupine, 
či dodržuje pravidlá hry, alebo 
či je naučené z domu tak, že 
stále vyhráva, čo môže viesť aj 
k tomu, že nevie zniesť pre-
hru. A je dôležité zistiť aj to, 
či sa zaujíma o školu. Lebo je 
možné, že na Vianoce už dieťa 
dostalo školskú tašku a babič-
ka sa už každému chváli, že jej 
vnúčik alebo vnučka pôjde do 
školy, ale medzitým prídu na 
to, že dieťa nevie dobre držať 
ceruzku, nezaujíma ho kresle-
nie, maľovanie, ani modelova-
nie, pretože jeho jemná moto-
rika ešte nie je dostatočne 
vyvinutá. Vymenovala som len 
pár oblastí, ktoré sledujeme. 

Pýtame sa rodičov na okol-
nosti narodenia dieťaťa, resp. 
na jeho skorý vývin, zisťujeme 
jeho rodinné prostredie a na 
základe všetkých informácií 
vypracujeme odborný posu-
dok, ktorý je ale len odporúča-
nie návrhu na odklad nástupu 
do školy. Rozhodujú rodičia, je 
to v ich kompetencii.

U rodičov však prevláda 
názor, že potom jeho dieťa 

stratí jeden rok.
Áno, je to stále veľmi zarytý 
názor. Ale keď nad tým poroz-
mýšľame, čo vlastne stratí to 
dieťa? O jeden rok neskôr sa 
dostáva na trh práce? Ja na 
to hovorím, že takéto dieťa 
skôr získalo jeden rok. Získalo 
jeden bezstarostný rok navyše 
a neskôr sa dostáva do sve-
ta orientovaného na výkon a 
úspech. Dieťaťu sa tým umož-
ní, aby bolo zrelšie, vyvinutej-
šie a odolnejšie, keď pôjde do 
školy a koniec koncov takto o 
nič nepríde. 

Eva Krippelová: 
Odklad nástupu do školy 
neznamená stratu roka pre dieťa

Mgr. Eva Krippelová: „Pracujeme  
s veľmi širokou cieľovou skupinou“
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Aké problémy sa môžu vyskyt-
núť v prípade, keď podľa vášho 

posudku dieťa nedosiahlo 
školskú spôsobilosť a rodičia ho 
napriek tomu zapíšu do školy?

Bude mať problém s písaním a 
čítaním, menej sa bude zaují-
mať o učenie, nebude sa vedieť 
sústrediť na monotónnu prácu, 
jeho správanie môže byť nepri-
merané alebo dieťa bude utiah-
nuté. Často sa stáva aj to, že v 
prvom a druhom ročníku sú deti 
ešte plné energie, veľmi sa sna-
žia, lebo chcú mať dobré výsled-
ky, ale potom príde ten bod, keď 
už ďalej nevládzu. Nie sú schop-
né zvládnuť veľa úloh a rodičia 
nechápu, čo sa stalo. My sme na 
to ale dopredu upozornili, ale kto 
už vtedy myslí na školskú spô-
sobilosť, resp. nespôsobilosť. A 
tam je ešte ten typický problém, 
ktorý je veľmi častý v prípade 
maďarských detí zapísaných do 
slovenských škôl. Ako by mohli 
mať rovnakú šancu s tými deť-
mi, ktorí majú slovenčinu ako 
materinský jazyk. Maďarské 
deti musia vôbec prozumieť a 
pochopiť úlohu, čo je pre deti so 
slovenským materinským jazy-
kom automatické. Pani učiteľka 
tam však nie je na to, aby tlmoči-
la. Dieťa je odkázané na seba. 
Nechápe všetkému, čo hovoria. 
Musí sledovať svojho suseda – čo 
on robí? Ktorú knihu vybral? Kto-
rú úlohu treba spraviť? Kým všet-
ko zistí, ostatní už dávno spravili 
úlohu, chvália sa s výsledkami 
a dostali pochvalu od učiteľky.  
A on tam sedí, a má pocit zlyha-
nia. Možno sa to neustále opa-
kuje, a rodičia nechápu. Majú 
šikovné, múdre dieťa, mali aj náš 
odborný posudok o školskej spô-
sobilosti. Čo sa stalo? Prečo má 
slabý výkon? Je zrejmé, že sme 
len prehliadli dôvody.

Keď spomínate výkon, tak mi 
napadá otázka: čo si myslíte o 
dnešnom svete orientovanom 
na výkon? Je dôležité, aby sme 

z každého dieťaťa vychovali jad-
rového fyzika alebo astronóma?

Možno to zmení situácia, ktorá 
vznikla v dôsledku pandémie 
koronavírusu. Dúfam, že sa 
prehodnotí aj samotné škol-
stvo a prídeme na to, že nie je 
potrebné, aby sme detské hla-
vy za každú cenu napchávali 
s takým veľkým množstvom 
poznatkov, ako doteraz, a vyža-
dovali to od nich. Je strašné, že 
do Vianoc sa má prvák naučiť 
čítať aj písať. (I keď často hovo-
ria, že to tak nie je.) Prečo by 
mal? Problém je, že veľa rodi-
čov to aj víta. Mnohí rodičia od 
škôlky očakávajú, aby pripravila 
ich dieťa na školu a keď dieťa 
nedonesie domov zo škôlky 
pracovný zošit alebo sprave-
né úlohy, tak si myslia, že nič 
nerobili. Ale úlohou škôlkara 
je hranie a úlohou pedagóga je 
hravá príprava dieťaťa.

Kedysi boli len zlé deti s 
problematickým správaním, 

teraz ale máme deti s ADHD, 
Aspergerovým syndrómom a 
mohol by som pokračovať. Čo 

sa stalo?
Veda nahromadila veľa poznat-
kov, odpozorovali sa symptómy 
každého javu, spôsoby prejavu, 
vytvorili sa diagnózy. Musia 
o tom vedieť aj pedagógovia. 
Dokážu identifikovať preja-
vy, zaradia dieťa do nejakej 
kategórie a pošlú ho k odbor-
níkovi so skoro hotovou diag-
nózou. Je pravda, že v školách 
máme veľa problémových detí. 
Dnešný svet je taký.

Obrácajú sa na vás 
aj s takýmito problémami?

Samozrejme, a my sa snažíme 
poradiť rodičom a pedagógom. 
Dúfam, že sa život čoskoro vrá-
ti do starých koľají a my znovu 
môžeme navštevovať výchov-
no-vzdelávacie inštitúcie. 25. 
mája sme obnovili našu čin-
nosť. Zatiaľ sa venujeme klien-
tom so súrnymi problémami 
– v súlade s protiepidemiolo-
gickými preventívnymi opatre-
niami.                  (kl)

Ak majú rodičia pochybnosti o školskej spôsobilosti svojho dieťa-
ťa, prosíme vás, aby ste nás dopredu kontaktovali na telefónnom 

čísle 031/5530283 alebo cez e-mail (ppp.ds@stonline.sk) 
a podľa dohody následne  uskutočníme individuálne previerky.

Ďalšie kontakty sú dostupné na stránke 
https://poradnads.sk/

Mesto sme zaplavili kvetmi

Väčšinu mestských verejných 
priestranstiev v máji opäť 
zaplavili kvety. Výsadbu aj 
teraz zabezpečovala mestská 
firma Area Šamorín s.r.o., kto-
rá už na jeseň vždy naplánuje, 
kde, koľko a aké rastliny vysadí 
na jar. Čo sa týka počtu vysa-
dených okrasných rastlín v 
meste, hovoríme o tisíckach. 
Túto jar sa napríklad vysadi-
lo necelých 2500 letničiek a 
veľký počet previslých mušká-
tov zdobí aj stĺpy verejného 
osvetlenia na Bratislavskej 
ceste, Veternej a Školskej uli-

ci,  Gazdovskom rade, taktiež 
okolie mestského úradu a 
kaplnky sv. Kozmu a Damiána.
Žiaľ, ani tento rok neprešiel 
bez krádeží – zlodeji kvetov 
opäť preriedili viacero záho-
nov v centre mesta a poškodili 
aj niekoľko lavíc v parku ved-
ľa radnice a na Gazdovskom 
rade. Starostlivosť o verejné 
priestranstvá – vrátane záho-
nov a pouličných zariadení 
– vyžaduje nemálo peňazí a 
energie miestnej samosprávy. 
Dávajme na ne pozor, ako na 
svoje!              (la)
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Po mesiaci a pol trvajúcom 
suchu konečne v strede mája 
zapršalo. Zrážky, ktoré prišli 
na poslednú chvíľu, sprevá-
dzalo aj poriadne ochladenie. 
Aj v tomto roku sa potvrdilo, 
že sa oplatí počkať s výsad-
bou teplomilných rastlín, až 
do stredu mája, kým neprejdú 
traja zamrznutí.
Všetci netrpezlivo očakávame 
dozretie jahôd, nášho najskor-
šieho bobuľového ovocia. Žiaľ, 
nočné mrazy nešetrili ani tohto 
nášho obľúbenca, preto musí-
me počítať s výrazným pokle-
som úrody, hlavne pri skorých 
odrodách.

Vtáky a slizniaky
Vtáky, predovšetkým drozdy, 
sa tiež nevedia dočkať červe-
nej lahôdky. Brániť sa proti nim 
dá so sieťami na vtáky alebo 
plašičmi vtákov. Takýmto spô-
sobom vieme chrániť aj čereš-
ňu. Slizniaky môžu tiež narobiť 
veľké škody nielen na jahodách, 
ale takmer na celej úrode. Majú 
obrovský apetít, zjedia všetko. 
Brániť sa môžeme prostredníc-
tvom granulátu, pasce alebo 
sypaných prekážok. Ak má nie-
kto chuť a vôľu, tak sa dá veľmi 
veľa slizniakov pozbierať v noci 
alebo skoro ráno.  

Proti chrastavitosti, 
múčnatke, peronospóre

Pokračujeme v ochrane jabĺk a 
hrozna proti hubovým ochore-
niam. Jablone striekame pro-
ti múčnatke a chrastavitosti 
(Kumulus, Thiovit Jet, Topas 
100EC, resp. Syllit 65WP, 
Chorus 50WG, Qualy). Kvôli 
voškám a obaľovačom jabl-
čným sa odporúča pridanie 
insekticídov (Mospilan 20SP, 
Karate Zeon EC, Decis Pro-
tech, Marvick 2F) a zmáčad-
la (Silwet). Aby sme predišli 
pehovitosti jabĺk, resp. kvôli 
ich trvanlivosti, odporúčame 
pridanie listového hnojiva s 
obsahom vápnika. Proti múč-
natke hrozna a peronospóre sa 
odporúča používanie kombino-
vaného Cabrio Top. V prípade 
vážnejšieho ochorenia môže-

me použiť aj špeciálny prípra-
vok proti múčnatke (Thiovit, 
Kumulus, Topas 100 EC/) ale-
bo peronospóre (Orvego, Poly-
ram WG). Prostriedky s obsa-
hom medi (Kuprikol, Cham-
pion) používame až v neskor-
šom období, pretože zabraňujú 
rastu. Nezabúdajme ani na 
prebierku plodov, ktorá je dôle-
žitá najmä v prípade jablone, 
hrušky, marhule a broskyne. 
Vedľa seba nechávame najviac 
dva plody, inak bude ovocie 
drobné a budúci rok bude men-
šia úroda. 

Striekanie a lepové dosky
Proti bakteriálnym ochoreniam 
orechu môžeme po rozkvitnutí 
používať postreky s obsahom 
medi (Kuprikol, Champion). 
Striekanie zopakujeme aspoň 
dvakrát v dvojtýždňových inter-
valoch. Od konca júna začne-
me s ochranou proti červivosti 
orechov. Počas rojenia vrtivky 
orechovej môžeme použiť žltú 
lepovú dosku. Keďže tento 
novodobý škodca má niekoľko 
generácií, tento spôsob ochra-
ny môžeme zopakovať viackrát 
v dvojtýždňových intervaloch.
Aby sme predišli plesňovým 
ochoreniam paradajok a uho-
riek, musíme ich neustále 
ošetrovať. V prípade obidvoch 

rastlín je podstatná prevencia, 
preto je dôležité, aby sme ich 
ošetrili postrekom s obsahom 
medi (Kuprikol, Champion) 
ešte pred prvými príznakmi 
choroby. To platí aj pri zemia-
koch, kde by sme nemali okrem 
ochrany proti pásavkám (Mos-
pilan, Spintor) zanedbať ani 
ochranu proti hubovým ocho-
reniam.

Môžeme naplniť 
záhradný bazén

Už je čas naplniť záhradný bazén. 
Najdôležitejšie je nastaviť správ-
ne pH vody. Hodnoty môžeme 
merať prostredníctvom lakmuso-
vého papierika alebo roztokom. 

PH vody by malo byť nastavené 
na hodnotu medzi 7,0 a 7,4. Niž-
šie alebo vyššie hodnoty znižu-
jú účinnosť chemikálií. Ďalšou 
úlohou je nastavenie správnej 
hladiny chlóru, čím môžeme 
zabrániť rozmnožovaniu rias a 
rôznych baktérií vo vode. Toto 
najrýchlejšie dosiahneme pomo-
cou šokového chlórovania. Na 
udržanie hladiny chlóru väčšinou 
používame chlórové kombino-
vané tablety, ktoré okrem chlóru 
obsahujú aj účinné látky proti 
riasam, stabilizátor a tiež zaisťujú 
vločkovanie nečistôt. Na filtráciu 
odumretých rias a iných nečistôt 
používame bazénové filtre.

Róbert Lelkes, Agrosam

Májový dážď konečne prišiel

Jahody sú jarnými mrazmi viac poškodzované, ako kvitnúce stromy

Striekanie proti bakteriálnym ochoreniam zopakujme aspoň dvakrát
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Povinnosti a kompetencie obce ako držiteľa odpadu
V súvislosti s odpadovým 
hospodárstvom zastáva obec 
mnohé povinnosti podrobne 
menované v zákone o odpa-
doch. 
Obec má povinnosť zabezpe-
čiť zber a následné naklada-
nie s týmito druhmi komunál-
nych odpadov:
•  zmesový komunálny odpad,
•  biologicky rozložiteľné 

komu nálne odpady (zelené 
odpady, kuchynské odpady 
z domácností, odpadové 
jedlé oleje a tuky z domác-
ností),

•  objemný odpad,
• drobné stavebné odpady,
•  odpady s obsahom škodli-

vín.
Pre tieto druhy odpadov obec 
zabezpečuje aj financovanie 
zberu a nakladania z miest-
neho poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné 
odpady. 
Obec je tiež povinná zabez-
pečiť zber zložiek komunál-
nych odpadov ako papier, 
plasty, kovy, sklo a viacvrst-
vové kombinované materi-
ály (VKM, „tetrapaky“), ale 
nefinancuje ho a ani neza-
bezpečuje ďalšie nakladanie 
s týmito odpadmi. Tento má 
na starosti zmluvná organizá-
cia zodpovednosti výrobcov 
(OZV). 
Obec môže v spolupráci s 
OZV alebo výrobcom vyhra-
deného výrobku zabezpečiť 
triedený zber alebo priesto-
ry pre triedený zber elektro-
odpadov a použitých batérií 
a akumulátorov, zber alebo 
priestor pre triedený zber 
odpadových pneumatík. Zber 
a následné nakladanie s tými-
to druhmi odpadov financu-
jú výrobcovia vyhradených 
výrobkov.
Obec môže tiež prevádzko-
vať zberný dvor, na ktorom 
sa zhromažďujú komunálne 
odpady vzniknuté v obci, zvy-
čajne s výnimkou zmesového 
komunálneho odpadu
Podrobnejšie o špecifických 
požiadavkách na obec v 

súvislosti s odpadom sa mož-
no dočítať práve v spomína-
nom zákone o odpadoch. 
Obec stanoví systém nakla-
dania s komunálnymi odpad-
mi schválením všeobecne 
záväzných nariadení (VZN) 
o nakladaní s komunálny-
mi odpadmi a o miestnom 
poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné 
odpady. Keďže systém zbe-
ru komunálnych odpadov je 
vyhlásený v tomto „obecnom 
zákone“ – VZN, všetci obča-
nia (a podnikateľské subjekty 
– pôvodcovia komunálnych 
odpadov) sú povinní sa ním 
riadiť. VZN schvaľuje obecné 
zastupiteľstvo. 
Jednou z ďalších povinnos-
tí obce je viesť evidenciu o 
vzniknutých komunálnych 
odpadoch na území obce a 
podávať ohlásenia. Takisto je 
povinná vykonávať informač-
né kampane o biologicky roz-
ložiteľných odpadoch. 

Poplatky za komunálny 
odpad

Činnosti súvisiace s odpa-
dovým hospodárstvom obce 
stoja nemalé finančné pro-
striedky, preto na ich pokry-
tie vyrubuje obec poplatok za 
odpady. Prečo toľko platíme 
za odpad? Ceny vývozu a lik-
vidácie odpadov pre občanov 
v obci zvyčajne  vychádzajú z 
výšky poplatkov, ktoré musí 
obec platiť za odvoz komunál-
neho odpadu (zber, mani-
puláciu a samotný odvoz); 
ďalej náklady na skládkova-
nie odpadu, odvoz biologicky 
rozložiteľného odpadu a jeho 
zhodnocovanie, odvoz zele-
ného odpadu z dvora sepa-
rovaného odpadu, prípadne 
likvidáciu „čiernych skládok“, 
teda nezákonne umiestnené-
ho odpadu. Na základe skú-
seností má viac ako 40 % 
samospráv problémy práve s 
„čiernymi skládkami“. 
Ak je v nádobe viac ako 45 
% odpadu, ktoré v nej nemá 
čo robiť, sa už považuje za 

zmesový, nie za separova-
ný. Nedôsledne vytriedený 
odpad je potrebné dotrieďo-
vať, čo stojí nemalé finančné 
zdroje.. 
Z poplatku za odpady sa 
tiež financujú sa aj praktické 
výdavky, ktoré si občan často-
krát neuvedomuje – napr. 
náklady na zabezpečenie 
zberných nádob na komunál-
ny odpad (okrem tých na 
separovaný triedený zber 
plastov, papiera, skla a kovu, 
ktoré zabezpečuje príslušná 
OZV), zber a zneškodnenie 
komunálneho odpadu, ktorý 
vzniká pri čistení verejných 
komunikácií, ktoré sú majet-
kom alebo sú v správe obce; 
výdavky spojené s údržbou 
verejnej zelene vrátane par-
kov a cintorínov; čistenie a 
udržiavanie dažďových odto-
kov alebo prevádzka zberné-
ho dvora, a mnohé ďalšie. 
Poplatok za odpady je úče-
lovo viazaný zdroj príjmov 
obce. Obec tento poplatok 
nemôže využiť na iné účely, 
ako tie, ktoré vyplývajú zo 

zákona. Zákonom sú  stano-
vené horná a dolná hranica 
sadzby poplatku za komunál-
ne odpady. Sadzba poplatku 
musí vychádzať zo skutoč-
ných priemerných nákladov 
obce na zabezpečenie čin-
ností nakladania s odpadom.
Nastaviť spravodlivý systém 
platieb za odpady je mimo-
riadne náročné, preto dnes 
už vyspelé krajiny EÚ využí-
vajú práve systém množstvo-
vého zberu “plať podľa toho, 
koľko odpadu vyhadzuješ” .
Zmesový komunálny odpad 
sa najčastejšie ukladá na 
skládky odpadov. Od roku 
2019 sa aplikujú progresív-
ne medziročne stúpajúce 
poplatky za skládkovanie, 
pričom obce, ktoré vytriedia 
menej odpadu, majú vyšší 
poplatok za skládkovanie . 
Uvedomme si preto dôle-
žitosť precízneho triedenia 
odpadu v našej domácnos-
ti aj kvôli poplatkom, ale v 
konečnom dôsledku najmä  
kvôli ochrane životného pro-
stredia!                (mú)

Máte otázky o triedení odpadu?
Prinášame odpovede na tie najčastejšie.

www.triedime.sk www.envipak.sk

3. dodržiavajte farebnú abecedu triedenia:  
sklu patrí zelená, papieru modrá, plastom žltá, kovom červená a nápojovým 
kartónom oranžová farba. Napovie Vám aj označeNie Na obale: 

...
riaďte sa pravidlami svojej obce.

1. Snažte sa odpad netvoriť Vôbec.

len vytriedeNý odpad sa dá zhodnotiť a recyklovať.4.

2. Zálohované obaly nepatria do koša, vráťte ich do predajne.

trieďte odpad, oplatí sa to. Za vytriedený odpad občan Neplatí, 
jeho zber hradia výrobcovia prostredníctvom oZV eNvI - paK.

5.

aK SpráVNe

SVet je KrajŠí

TRIEDIME

SKLO PAPIER PLASTY KOVY VKM

Majte na pamäti Nasledovné pravidlá  
a informujte o nich aj svojich občanov.

od čoho závisí, koľko platíme za odpad?
Zber správne vytriedeného odpadu je pre obyvateľov zadarmo. Platia len za zmesový odpad, ktorý končí na skládke. 
Čím viac odpadu je správne vytriedeného, tým menej ho ide na skládku. Navyše, skládkovací poplatok je nastavený 
motivačne. Čím lepšie obyvatelia triedia, tým menej platí mesto alebo obec za uloženie každej jednej tony na skládku. 

Musím obaly pred vyhodením umyť vodou?
Nie, nemusíte. Mierne znečistenie nevadí, v procese recyklácie dochádza k odstráneniu nečistôt. 

ako je to s papierovými obalmi na vajíčka či rolkamI z toaletného papiera?
I keď už nie sú vhodné na recykláciu, dajú sa energeticky zhodnotiť. Preto ich treba vyhodiť do papiera.

Môžem hodiť do skla rozbité Zrkadlo, keramiku či porcelán?
Zrkadlo obsahuje kovovú vrstvu, a preto sa nedá recyklovať. Recyklátori si neporadia ani s keramikou a porcelánom.  
Preto patria do zmesového odpadu. 

Kam patrí prázdny obal Z laku na vlasy?
Plastové viečko zo sprejov patrí do plastov. Kovové obaly z lakov na vlasy, dezodorantov a pod. patria medzi 
kovový odpad. 

Kam patria tégliky z jogurtov?
Patria do plastu, musia však byť bez hrubých zvyškov jedla. Viečka z nich oddeľte a vyhoďte spolu s kovmi.

Kam patria použité zubné kefky?
Zubná kefka sa skladá z viacerých materiálov, preto sa triedi podľa väčšinovej zložky. Prípadne ju môžete odovzdať 
v špecializovaných obchodoch, ktoré nájdete na webovej stránke www.ekovir.sk.

Kam vyhodiť plastový obal od zubnej pasty či krému?
Plastové obaly z kozmetiky po jej spotrebovaní patria do plastov. Snažte sa však, aby obaly obsahovali čo najmenej zvyškov.

Kam vyhodiť polystyrén? 
Čistý obalový polystyrén (napríklad od malých spotrebičov) triedime ako plasty. Veľké kusy polystyrénu 
a stavebný polystyrén (izolačný) patria na zberný dvor.

patria nápojové kartóny (NazývaNé aj tetrapaky) do papiera?
Nie, nepatria. Do papiera patrí len papier a bežné kartónové krabice. Nápojové kartóny (z mlieka, džúsov a pod.)  
sa v niektorých mestách/obciach môžu zbierať samostatne, prípadne spolu s plastmi a niekde zasa spoločne s kovmi. 

Kde zistím, ako Sa triedi v našom Meste/obci?
Skúste skontrolovať internetovú stránku mesta/obce alebo zberovej spoločnosti, ktorá u vás pôsobí. Väčšina obcí 
a miest má tieto informácie zverejnené. Nájdete ich aj vo všeobecne záväznom nariadení mesta alebo obce. 
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Karin Jávorková stojí pred 
skvelou budúcnosťou
Eszter Méri sa už posunula 
zo Šamorína ďalej, ale v ŠTK 
je ešte veľmi veľa nadaných 
tenistov a tenistiek. Jedna 
z najlepších je štrnásťročná 
Karin Jávorková. Má za sebou 
viac turnajových víťazstiev, 
napriek tomu stojí oboma 
nohami pevne na zemi. Vie, že 
musí tvrdo pracovať, aby moh-
la nasledovať Eszter.

Začiatky
Mohla som mať asi päť a pol 
roka, keď sme sa s rodinou 
prechádzali v Čilistove a prešli 
sme okolo tenisových kurtov, 
kde boli amatérske zápasy. 
Od mamy viem, že keď som 
uvidela tenistov, nalepila som 
sa na plot a so zadržaným 
dychom sledovala hru. Vtedy 
som sa do tohto športu zami-
lovala. Nevedeli ma odtiaľ 
odtiahnuť, kým mi nesľúbili, 
že ma zapíšu na tenis. Aj tak 
bolo, onedlho som už chodila 
do Pomlé. Na začiatku som 
tréning nemala každý deň, 
vyskúšala som aj iné športy, 
ale ani jeden ma nezaujal tak, 
ako tenis. Pre mňa existuje len 
tento šport.

Prečo práve tenis?
Veľmi sa mi páči, že je to taký 
pestrý šport a že je plný zmien. 
Nie sú dva rovnaké zápasy. 
Najlepšie je odpaľovanie lop-
tičky. Je viacero spôsobov ako 
dostať loptičku na druhú stra-
nu. Raz doprava, raz doľava, 
raz skrátene. A tam sú ešte aj 
rôzne spôsoby úderu. Neskôr, 
keď som už častejšie chodila 
na tréningy, celá rodina si sadla 
pred telku, pozerali sme tenis a 
rozprávali sme sa o hre. Veľmi 
sa mi to páčilo. Keď som nema-
la tréning, pozerala som tenis. 
Vždy som našla nejaký zápas.

Obľúbení hráči
Roger Federer. On je legenda. U 
žien sa mi páčia tie, ktoré hrajú 
pestrejšiu, mužnejšiu hru. Ako 
napríklad Ashleigh Barty. Pozor-
ne sledujem jej hru. Neviem 
odvrátiť pohľad od jej úderov a 
snažím sa ich zopakovať na tré-
ningoch. V jej hre si vždy všim-
nem nejaký nový element.

Stretnutie s Djokovičom
Pred tromi rokmi som dostala 
od rodičov na narodeniny výlet 
do Ríma. Do hlavného mesta 

Talianska sme cestovali v máji, 
keď sa tam konal veľký medzi-
národný tenisový turnaj a boli 
tam najväčšie svetové hviezdy. 
Chodili sme na zápasy a tré-
ningy. Podarilo sa mi zohnať 
aj veľa autogramov. Napríklad 
od Berdicha, Fogniniho a Plíš-
kovej. Ale najväčšiu cenu mal 
pre mňa podpis od svetovej jed-
notky Novaka Djokoviča. Bol to 
obrovský zážitok a podpísanú 
tenisovú loptičku mám stále v 
izbe. Či som povedala srbskému 
tenistovi, že podobne ako jeho 
tréner Marián Vajda, aj ja som 
zo Slovenska? Nie, nemal som 
šancu. Po jeho autograme som 
bola taká šťastná a dojatá ,že 
nevedela nič hovoriť... Som veľ-
mi šťastná, keď sa na tú loptičku 
pozerám.

Sny v tenise
Nemám sny, ale ciele. Vždy 
myslím len na najbližšiu uda-
losť. Teraz napríklad na júnový 
západoslovenský regionálny tur-
naj, ktorý bude v Nitre. Budem 
sa snažiť, aby som skončila čo 

najlepšie. Keď to budem mať za 
sebou, tak budem myslieť na 
ďalší turnaj. Uvidíme, či budú v 
súčasnej situácii aj iné turnaje. 
Chcela by som postupovať na 
rebríčku tenistov čo najvyššie. 
Tento rok hrám ešte so staršími 
žiačkami, budúci rok už budem 
patriť medzi dorastenky.

Tréningy
Väčšinou trénujem v popoludní, 
ale mávam už aj ranný tréning. 
Vtedy vstávam o šiestej, smer 
tenisový kurt, potom rýchlo do 
školy. Chodím do šamorínske-
ho osemročného gymnázia, 
som tretiačka. Viem, že je to 
možné, že tieto dvojfázové tré-
ningy budú pribúdať. Okrem 
toho mám pod vedením Paliho 
Horvátha aj kondičné tréningy, 
často cvičím aj doma a chodím 
behať. Dni sú počas sezóny 
namáhavé, ale tenis milujem. 
Moja rodina ma podporuje 
vo všetkom, ocino ma najviac 
povzbudzuje. Ak by to tak 
nebolo, mala by som to oveľa 
ťažšie.                   Tibor Duducz

Tréner Peter Varga
„S Karin sa veľmi dobre trénuje. Všetko kvôli tenisu obetuje 
a spraví bez problémov. Hrá vyrovnane, je dobrá vo všetkých 
spôsoboch úderov. Jej kondícia by sa mohla zlepšiť, aby mohla 
dlhšie trénovať a hrať. To sú veci, ktoré sa dajú u Karin vylepšiť 
a ona sa bude zdokonaľovať, lebo má veľmi silnú vôľu a jej rodi-
na ju maximálne podporuje.“

Nádejná tenistka Karin Jávorková

Karin s bratom Borisom, ktorý je šikovným gymnastom
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Zrušený svetový šampionát Pripravujú sa na skúšky
Pre karatistu zo šamorínskeho 
Kyokushin Karate Klubu, Ger-
gelya Bódisa, mal byť  vyvr-
cholením roka 2020 júnový 
svetový šampionát juniorov. 
V dôsledku pandémie korona-
vírusu bolo toto podujatie zru-
šené. Šestnásťročný športo-
vec je však optimista. Dúfa, že 
budúci rok okrem európskeho 
šampionátu zorganizujú aj 
svetový šampionát.

Neruším?
Nie, práve sa skončila dnešná 
online výučba na gympli. Kvôli 
koronavírusu sa učím doobeda a 
potom môže nasledovať tréning.

Ale to sú iné tréningy, že?
Veru. Nie je to ono. Počas sezóny 
mám tréningy päťkrát týždenne 
a cez víkend som zvykol mať na 
programe turnaj. Môžem pove-
dať, že som mal šťastie, pretože 
som mal možnosť pripravovať sa 
aj doma. Robím hlavne silové tré-
ningy, dvíhanie sa, brušáky atď.

Sú už tréningy aj v klube?
Poslednú májovú stredu sme sa 
stretli pri Dunaji. Po dlhej pau-
ze nás bolo na prvom tréningu 
osemnásť. Hlavne sme behali. 
Vonkajší tréning sme mali pre-
to, lebo v telocvični by sme sa 
nemohli normálne pripravovať. 
Bol by som veľmi rád, keby sa 
po uvoľnení zákazov už všetko 
vrátilo do starých koľají.

Čo bude s turnajmi? Máte už 
nový harmonogram?

Začiatkom roka bol jeden 
turnaj, na ktorom som sa 
nemohol zúčastniť kvôli cho-
robe. Druhý mal byť vtedy, 
keď zakázali všetky športové 
podujatia. Vyzerá to tak, že 
podujatia sa  začnú až v sep-
tembri.

Je v pláne aj nejaké svetové 
podujatie?
Bolo v pláne. Podľa pôvodné-
ho plánu mal byť v júni sve-
tový šampionát juniorov. Zru-
šené podujatie zorganizujú 
budúci rok. Takže v roku 2021 
bude okrem európskeho šam-
pionátu aj šampionát svetový. 

Čo teba a tvojich teamových 
kolegov čaká v budúcich mesia-
coch?
Dva tréningové tábory, v júli a 
septembri. Okrem toho veľa tré-
ningov a víkendových turnajov 
najmä v Maďarsku.

Bude ťažké sa vrátiť do pôvod-
ného tempa?
Nebude to ľahké, ale som opti-
mista. Pred dvomi rokmi som 
kvôli zraneniu musel vynechať 
viac mesiacov, ale potom som to 
vedel dohnať. Dúfam, že to tak 
bude aj teraz.

Čo je tvojim cieľom?
Momentálne mám zelený opa-
sok. Verím, že sa mi raz podarí 
získať aj čierny. Čaká ma veľa 
rokov tvrdej práce. Dúfam, že sa 
mi to podarí.

Tibor Duducz

Nútená pauza bola veľmi dlhá 
aj pre karatistov z klubu Budo-
kan Samaria.
 „Od marca sme sa prvýkrát 
stretli až koncom mája. Prvý 
tréning sme mali po dlhom 
čase na dvore gymnázia. Všet-
ci sme sa cítili veľmi dobre“ 
– hovoril Ladislav Varga, pred-
seda klubu BudokanSamaria. 

„Ďalšie týždne budú o príprave 
karateristov na júnové skúšky. 
Potom prídu letné mesiace, 
kedy väčšina z nich odcestu-
je. Vtedy budú len dobrovoľné 
tréningy. Pracovať začneme 
opäť v septembri. Dúfajme, 
že v lete sa pripraví aj nový 
kalendár podujatí,“ – uzavrel 
Ladislav Varga.

V Pomlé rozvíjajú svoj talent aj mladí tenisti a tenistky pod 
vedením trénera Patrika Karla. Cieľavedome trénuje aj Nikola 
Kabátová (11 ročná, prvá zľava), Lea Gombáriková (10) a Marek 
Kabát (8). O pár rokov ešte o nich budeme určite počuť.

Vrátili sa do telocviční
Je ťažké slovami opísať radosť, 
ktorá sa objavila na tvárach 
basketbalistiek, šermiarov a 
zápasníkov, keď sa mohli vrátiť 
do svojich treningových priesto-
rov. Od poslednej návštevy 
telocvične prešli už tri mesia-
ce. Športoviská sa pred otvo-

rením vydezinfikovali. Šatne a 
sprchy zatiaľ zostali zatvorené. 
Športovci sa stretli pred budo-
vami, zmerala sa im teplota a 
nasledovala dezinfekcia rúk.  
V hľadisku na lavičkách sa pre-
zuli a smer hracia plocha. Všetci 
mali z tréningu veľkú radosť.  (d)

Gergely Bódis chce získať čierny opasok
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Premávku rušilo 
zle zaparkované auto

1. mája v poobedňajších hodi-
nách mestská polícia dostala 
oznámenie o zle zaparkova-
nom aute, ktoré trčalo do jazd-
ného pruhu a tým rušilo pre-
mávku. Vozidlo nebolo zabrz-
dené a mestskí policajti auto 
odtlačili z cesty.

Cyklistu zrazilo auto
4. mája došlo k doprav-
nej nehode v mestskej časti 
Bučuháza. Cyklistu tam zrazilo 
auto. Miesto dopravnej nehody 
zabezpečovala hliadka mest-
skej polície. Zraneného cyklistu 
ošetrila záchranná zdravotná 
služba a následne ho previezli 
do nemocnice. Okolnosti neho-
dy vyšetruje dunajskostredská 
polícia.

Nedodržali protiepidemiolo-
gické opatrenia

4. mája mestská polícia prija-
la telefonické oznámenie zo 
Školskej ulice. Podľa telefonu-
júceho sa obyvatelia zhromaž-
ďovali  pri jednom obytnom 
dome a nemali ochranné rúš-
ka. Hliadka ich upozornila na 
dodržiavanie protiepidemiolo-
gických opatrení. 

Tvrdila, že hádžu vajcia 
na jej dom

Mestská polícia 6. mája prijala 
telefonické oznámenie, podľa 
ktorého traja mladiství hádzali 
vajcia na dom oznamovateľa. 
Dotyčná osoba sa vyjadrovala 
ťažko a nezrozumiteľne a vidi-
teľne trpela stareckou demen-
ciou. Polícia kontaktovala 
sociálne oddelenie mestského 
úradu a vyslaná opatrovateľka 
oznámila, že oznamovateľka 
nechce uvedenú vec ďalej rie-
šiť.

Horel odpad
9. mája v poobedňajších hodi-
nách bola na požiadanie hasič-
ského zboru vyslaná hliadka 
na Hlbokú ulicu. V opustenej 
budove zo zatiaľ neznámeho 
dôvodu začal horieť odpad. 
Hasiči pomocou ručnej hasia-
cej techniky oheň uhasili 
behom pár minút.

Našiel peňaženku 
a odovzdal ju policajtom

Občan odovzdal hliadke peňa-
ženku, ktorú našiel na Bratislav-
skej ceste. Peňaženku, v ktorej 
boli bankové karty, vodičský 

preukaz a zdravotný preukaz, 
policajti zaniesli na adresu 
majiteľa a odovzdali ju jeho 
manželke. 

Na Bratislavskej ceste 
unikal plyn

12. mája obyvatelia Bratislav-
skej ulice zavolali mestských 
policajtov kvôli úniku plynu. 
Policajti po príchode zistili, že 
plyn uniká z jamy pri hlavnej 
ceste. Policajti kontaktovali ply-
nárov.

Žene prišlo v meste zle 
13. mája žena v centre mes-
ta požiadala motohliadku 
mestských policajtov, aby jej 
pomohli. Povedala, že sa necí-
ti dobre, má triašku a zjavne 
bola dezorientovaná. Hliadka 
ju odviezla domov do Mliečna, 
kde sa o ňu postaral manžel.

Odpad nezakopávali, 
ale triedili

14. mája mestská polícia prijala 
telefonický oznam, podľa kto-
rého na Rybárskej ulici v areáli 
bývalého JRD, veľkými strojmi 
zakopávajú odpad do zeme. 
Hliadka na mieste zistila, že 
vykonávajú separáciu odpadu a 
nedošlo k žiadnemu protipráv-
nemu konaniu. 

Nerešpektoval 
mestských policajtov

20. mája mestská polícia prijala 
telefonické oznámenie, podľa 
ktorého na Pomlejskej ceste 
blokuje premávku zle odstave-
né auto. Vodič bol upozornený 
a na mieste mu bola udelená 
bloková pokuta. Bol agresív-
ny voči hliadke, nerešpektoval 
výzvu policajtov a odmietol 
zaplatiť pokutu. Mestskí poli-
cajti privolali štátnych policaj-
tov, ktorí prevzali prípad.

Podľa oznámenia 
mladíci húlili trávu

Mestská polícia prijala ozná-
menie, podľa ktorého na Dunaj-
skej ulici, pri bývalej budove 
jednoty, mladíci húlia trávu. 
Keď uvideli policajnú hliadku, 
rozutekali sa, ale policajti ich 
zastavili. Mladíci popierali, že 
by húlili trávu. Mestskí policajti 
prípad odovzdali štátnym poli-
cajtom. Podobné oznámenie 
dostali od obyvateľov ulice už 
aj v minulosti. Ku sťažnosti bola 
priložená aj fotodokumentácia 
s podozrivými osobami. Prebie-
ha vyšetrovanie prípadu.

Dvojica ukradla tovar 
za tisíce eur

Neznámi páchatelia vyrúbali 31 stromov 
pri jazere v obci Vojka nad Dunajom

Muž na druhý deň po bitke zomrel

Dvojica mužov sa vlámala do 
skladov a ukradla tovar za 
tisíce eur. Policajti ich zadržali 
a kradnutý tovar vrátili maji-
teľom.
Dvojica sa vlámala do štyroch 
skladov, kde boli uskladnené 
počítače, tablety a  komponen-
ty do tlačiarní. Z iných skladov 
zobrali pracovné náradie, pre-
nosný žeriav na brány, fľaše s 
CO2, stavebný materiál, lampy, 
chladničku a rozvodovú skri-
ňu na elektrinu. Celková škoda 
bola vyčíslená na viac ako 71 
430 eur. 

Policajti do troch dní od kráde-
že zadržali dvoch podozrivých 
v staršom rodinnom dome, 
ktorý kúpili krátko pred kráde-
žou a do ktorého previezli tovar 
zo všetkých skladov.
„Vyšetrovateľ obvinil Zo zlo-
činu krádeže dvoch Bratislav-
čanov vo veku 35 a 36 rokov. 
Obaja boli v minulosti viackrát 
súdne trestaní. Vyšetrovateľ 
preto navrhol ich väzobné stí-
hanie. Na základe rozhodnutia 
súdu ich zaistili“ – informovala 
krajská policajná hovorkyňa  
v Trnave Mária Linkešová.    (k)

Výrubom 31 stromov v obci 
Vojka nad Dunajom neznámi 
páchatelia spôsobili škodu mini-
málne 12 tisíc eur. K výrubu doš-
lo v oblasti pri jazere – informo-
vala krajská policajná hovorkyňa 
v Trnave Martina Kredatusová.
Z ilegálne vyrúbaných 31 stro-
mov malo 13 obvod kmeňov 
nad 40 cm. Na výrub takýchto 
stromov je potrebné povolenie. 
Polícia hľadá páchateľov. Skutok 
vyšetrujú ako prečin porušova-
nia ochrany stromov a krov.  (k)

20. mája došlo k bitke pri jed-
nom bare na Hlavnej ulici. „Jed-
ného zraneného muža odviezli 
do nemocnice. Muž na druhý 
deň opustil nemocnicu na vlast-
nú zodpovednosť, ale prišlo mu 
zle a náhle umrel. Príčinu smrti 
odhalí až pitva. Vyšetrovanie 
je v procese, bližšie informácie 

zatiaľ nemôžeme poskytnúť“ 
– povedal náčelník mestskej 
polície I. Szabados. „Štátna 
polícia s pomocou našich kole-
gov predviedla a vypočúvala 
podozrivé osoby. Šamorínski 
mestskí policajti asistovali aj pri 
obhliadke miesta činu“ – infor-
moval náčelník.   (k)
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Vlamači spôsobili škodu vo výške 71 tisíc eur

Stromy pri jazere boli vyrúbané 
protizákonne





 ZNOVUOTVORENÁ PREDAJŇA 

 
AUTOSÚČIASTKY & AUTOKOZMETIKA 

ZA PRIJATEĽNÉ CENY 

 

  

 Veterná 502/7 

 931 01 Šamorín 

 Tel: 031 381 0240 

 Mobil: 0907 131 111 

 Email: autobazisplus@gmail.com 

  

0905 896 838  info@inglory.sk

Skrášlite si svoj domov s nami!
 Dekorovanie interiérových okien  Šitie a úprava záclon a závesov
 Výroba dekoratívnych vankúšov  Výroba obrusov a štól na mieru

Szépítse otthonát velünk!
 függöny varrás  ablak dekorálás 
 díszpárnák, abroszok és stólák készítése méret szerint

www.inglory.sk


